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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit využití Trombeho stěny a tepelného čerpadla. V

práci je uveden základní princip funkce Trombeho stěny a tepelného čerpadla, jejich výhody a

nevýhody. Zhodnocení probíhá za pomoci zhotovených návrhů tepelného čerpadla a

Trombeho stěny, které jsou aplikované na vybraný objekt. Návrhy jsou porovnány na základě

ekonomických a energetických vlastností. Z těchto návrhů je jeden vybrán, který má

nejvýhodnější vlastnosti k výtápění zvoleného objektu.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to evalute the use of Trombe's wall and heat pump.

The thesis presents basic principle of Trombe's wall and heat pump, their advantages and

disadvantages. Evaluation is made by proposals of Trombe's wall and heat pump, which are

applied to choose building. Proposals are compared on the basis of economic and energy

characteristics. From these proposals is selected one that has the best qualities to heat the

selected building.
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Seznam symbolů a zkratek

A - Plocha konstrukce [m2]
C - Tepelná kapacita konstrukce [Wh/K]
c - Měrná tepelná kapacita vrstvy konstrukce [J/Kg.K]
cm - Činitel využití slunečního záření [-]
cn - Činitel korigující skutečnost [-]
COP - Topný faktor
DTZ - Druhý termodynamický zákon
Egm - Globální sluneční záření [kWh/m2.měs]
Ezm - Průměrný tepelný zisk zasklení [kWh/měs.]
H - Intenzita solárního záření [kWh/m2]
Q - Celková potřeba tepla [kWh]
Qc - Celková tepelná ztráta [W]
Qo - Tepelná ztráta [W]
Qp - Tepelná ztráta konstrukcí [W]
Qv - Tepelná ztráta větráním [W]
T - Celková propustnost slunečního záření [-]
Ta - Tepelná vodivost podloží [W/m.K]
TČ - Tepelné čerpadlo
TF - Topný faktor
TS - Trombeho stěna
U - Součinitel prostupu tepla [W/m2K]
ΔQ - Změna tepla [J]
ΔW - Změna energie [J]
η - Účinnost Carnotova cyklu [%]
ρ - Hustota stavebních prvků [Kg/m3]
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Úvod

Předložená práce se zabývá problematikou alternativního vytápění, které je ekologické

oproti spalování tuhých paliv. Jedná se o využití Trombeho stěny a tepelného čerpadla.

Tepelná čerpadla jsou v ČR stále více populárnějším zdrojem energie k vytápění rodinných

domů a průmyslových objektů.

Trombeho stěna není v ČR moc známý pojem, protože velký počet domácností stále

využívají kotle na tuhá paliva. V dnešní době lidé využívají solární panely k zisku tepla a

o Trombeho stěně mají jen málo informací. Proto využití Trombeho stěny je zajímavým

způsobem vytápění.

Cílem této práce je zhodnotit využití Trombeho stěny a tepelného čerpadla. A posoudit

jejich výhody a nevýhody z hlediska jejich možností využití v ČR. Vyhodnocení je provedeno

za pomoci vytvořených návrhů, které jsou aplikovány na vybraný objekt. Ze zhotovených

návrhů je vybrán návrh, který má nejvýhodnější ekonomické a energetické vlastnosti.
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1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo využívá nízkopotenciální energii, která je snadno dostupná kdekoliv

na planetě Zemi. Nízkopotenciální energie je obsažená ve vodě, vzduchu a zemi. [5, 7, 9, 10]

Tepelné čerpadlo transformuje energii z nižší teplotní úrovně na vyšší teplotní úroveň.

K tomu, aby tepelné čerpadlo pracovalo, je nutné přivést určité množství elektrické energie.

Elektrická energie tvoří 1/3 energie potřebnou pro správný chod tepelného čerpadla. Další 2/3

energie čerpadlo získá z nízkopotenciálního zdroje energie. [5, 7, 9, 10]

TČ má na své vstupní nebo také primární straně umístěn výměník tepla, jinak nazývaný

jako výparník. Do výparníku je přiváděno teplonosné médium. Médium může být voda,

nemrznoucí směs nebo jiná kapalina. Ale může jím být také i vzduch. Médium do sebe

natahuje nízkopotenciální energii z blízkého okolí, což znamená, že se ohřívá. Teplota média

může být vyšší třeba jen o 5 °C. Ohřáté médium je ve výparníku změněno v plyn, který putuje

dále vnitřním okruhem, který tvoří výměník tepla, kondenzátor, kompresor a expanzní ventil.

[5, 7, 9, 10]

Plyn z výparníku se pod tlakem dostává do kondenzátoru. Ten pracuje na základě

Carnotova cyklu a druhého termodynamického zákonu, jehož princip je uveden v podkapitole

1.1.

1.1 Princip tepelného čerpadla

1.1.1 Carnotův cyklus

Princip Carnotova cyklu je, že plyn, který se rozpíná, koná práci na úkor své vnitřní

energie nebo také na úkor tepla, které získá z okolního prostředí. Proto lze daný cyklus

nazvat jako vratný kruhový děj. Carnotův oběh se skládá ze čtyř procesů. Při izotermické

expanzi (1-2), látka přijímá teplo Q1 od ohřívače o stálé teplotě T1. Dále nastává adiabatické

rozpínání (2-3), kdy je snížen tlak a teplota z T2 na T1. Dalším dějem je izotermická komprese

(3-4), při které látka odevzdá teplo Q2 chladiči za stálé teploty T2. Poslední děj je adiabatické

stlačení, kdy vzroste tlak a teplota z hodnoty T1 na T2. Princip je uveden na (Obr. 1). [1]
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Účinnost Carnotova cyklu je dána vztahem:

2
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TT
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−
=η [%] (1)

Obr.1 Carnotův oběh [4]

1.1.2 Druhý termodynamický zákon

Definice druhého termodynamického zákona: „Teplo nemůže samovolně (tj. bez konání

práce) přecházet z tělesa chladnějšího na těleso teplejší.“ [2]

DTZ je aplikován v principu chodu TČ. Díky tepelnému čerpadlu lze získat teplo

z chladnějšího tělesa (prostředí) do teplejšího. Protože tepelné čerpadlo koná práci, které

umožní přestup tepla.

1.1.3 Základní princip tepelného čerpadla

Základní princip je zobrazen na (Obr. 2). Na počátku kompresor silně stlačí médium

(plyn), čímž se zvýší teplota chladiva (plynu). Tato teplota je kolem 80 °C. Takto ohřáté

médium putuje do kondenzátoru, kde je ochlazeno. Plyn předá své teplo třeba vodě, která

tvoří sekundární okruh a je využívána pro topení. Plyn ztratí teplo, které získal stlačením

v kompresoru. [5, 7, 9, 10]
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V kompresoru změní své skupenství z plynného na kapalné a pokračuje k expanznímu

ventilu. Zde je už kapalné médium prudce ochlazeno a z expanzního ventilu putuje znovu

do výměníku a stále dokola. [5, 7, 9, 10]

Obr.2 Schéma okruhu tepelného čerpadla [7]

Topný faktor

Základním parametrem pro fungování tepelného čerpadla je takzvaný Topný faktor (COP

– Coefficient of Performance). Topný faktor je číslo, které nemá žádný rozměr, ale udává

účinnost tepelného čerpadla. Topný faktor je poměr mezi teplem, které transformuje, oproti

energii, která je nutná pro správnou funkci čerpadla. [5, 6, 9]

Topný faktor se vypočítá jako změna tepla ΔQ ku energii spotřebované tepelným

čerpadlem ΔW.

W

Q
COP

∆
∆= [-] (2)

Topný faktor pro tepelné čerpadlo s výkonem 25 kW a elektrickým příkonem 7 kW, lze

vypočítat jako podíl tepelného výkonu P a elektrického příkonu Pp příslušného tepelného

čerpadla (3).

57,3
7000

25000===
pP

P
COP (3)
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Výsledný maximální topný faktor je roven 3,57. Za optimálních provozních podmínek je

topný faktor schopen dosáhnout hodnoty až 8. Proto záleží na podmínkách, při jakých tepelné

čerpadlo bude pracovat a tím je i silně ovlivněný topný faktor.

Někdy lze v literatuře nalézt tento zápis: COP při 0 °C / 35 °C je 4,5 dle EN 14 511.

„Znamená, že se jedná o tepelné čerpadlo, které má při vstupu tekutiny o teplotě 0 °C

z primárního okruhu, na výstupu do sekundárního okruhu tekutinu o teplotě 35 °C topný

faktor 4,5. EN 14 511 znamená, že měření proběhlo v exaktních podmínkách dle metodiky

normy EN 14 511.“[5]

1.2 Druhy tepelných čerpadel


[…]

Tepelné čerpadlo vzduch/voda
Tab. 19 Návrh tepelného čerpadla EcoAir408

Parametry navrženého TČ: Vzduch/voda EcoAir408

Roční potřeba tepla na VYT: Qp,rok 22 500 [kWh/rok]

Roční dodávka tepla TČ na VYT: Qtč,rok 21 990 [kWh/rok]

Roční dodávka tepla doplňkovým zdrojem tepla: Qd,rok 510 [kWh/rok]

Roční potřeba elektrické energie pro pohon TČ: Etčrok 5 270 [kWh/rok]

Roční potřeba el.energie pro pohon pomoc.zařízení : Epom,rok 328 [kWh/rok]

Roční pokrytí potřeby tepla z TČ na VYT: f 97,73 [%]

Sezónní topný faktor tepelného čerpadla: SPF,tč 4,17 [-]
Sezónní topný faktor celé soustavy: SPF 3,93 [-]

Náklady na provoz:
Elektrická energie od ČEZ- tarif D55d: 1 kWh/rok 2,3 Kč
Pronájem hodin: 2 788 Kč
Roční náklady provozu TČ: 12 121 Kč
Roční náklady provozu dodatkového zdroje: 1 173 Kč

Roční náklady na provoz pomoc. zařízení: 755 Kč

Celkové roční náklady na provoz: 16 837 Kč

Náklady na pořízení TČ:
Tepelné čerpadlo: 142 659 Kč
Montáž TČ: 56 000 Kč
Stavební práce(příprava místnosti s TČ, výkopové
práce): 0 Kč

Koupě dodatkového zdroje: 4 652 Kč

Celkové náklady na pořízení: 203 311 Kč
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Tepelné čerpadlo země/voda
Tab. 20 Návrh tepelného čerpadla EcoPart 408

Parametry navrženého TČ: Země/voda EcoPart408

Roční potřeba tepla na VYT: Qp,rok 22 500 [kWh/rok]

Roční dodávka tepla TČ na VYT: Qtč,rok 22 490 [kWh/rok]

Roční dodávka tepla doplňkovým zdrojem tepla: Qd,rok 10 [kWh/rok]

Roční potřeba elektrické energie pro pohon TČ: Etčrok 6 689 [kWh/rok]

Roční potřeba el.energie pro pohon pomoc.zařízení : Epom,rok 289 [kWh/rok]

Roční pokrytí potřeby tepla z TČ na VYT: f 99,95 [%]

Sezónní topný faktor tepelného čerpadla: SPF,tč 3,36 [-]
Sezónní topný faktor celé soustavy: SPF 3,22 [-]

Náklady na provoz:
Elektrická energie od ČEZ- tarif D55d: 1 kWh/rok 2,3 Kč
Pronájem hodin: 2 788 Kč
Roční náklady provozu TČ: 15 385 Kč
Roční náklady provozu dodatkového zdroje: 10 Kč

Roční náklady na provoz pomoc. zařízení: 665 Kč

Celkové roční náklady na provoz: 18 848 Kč

Náklady na pořízení TČ:
Tepelné čerpadlo: 153 186 Kč
Montáž TČ: 56 000 Kč
Stavební práce(příprava místnosti s TČ, výkopové
práce): 100 120 Kč

Koupě dodatkového zdroje: 4 652 Kč

Celkové náklady na pořízení: 313 958 Kč
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Příloha 4 - Grafy teplotní bilance tepelných čerpadel
Tepelné čerpadlo vzduch/voda

Obr.1 Teplotní bilance TČ vzduch/voda
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Tepelné čerpadlo země/voda

Obr. 2 Teplotní bilance TČ země/voda
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Příloha 5 - Technické parametry TČ vzduch/voda

Obr.3 Technické parametry TČ EcoAir 408
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Technické parametry TČ země/voda

Obr. 4 Technické parametry TČ EcoPart 408
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Příloha 6- Půdorys RD

Obr. 5 Půdorys RD (rozměry v cm) [35]
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Dodatečné rozměry
Tab. 21 Dodatečné rozměry k (Obr. 5)

Tabulka rozměrů Výška patra [m] 2,8
1. Patro Okna [m] Dveře [m]

1 2,10x1,34 1,95x0,90

2 1,84x1,34 1,95x0,90
3 1,81x1,50 1,95x0,90
4 1,75x1,29 2,50x1,35
5 1,60x1,20 2,05x1,08
6 0,56x0,56 2,00x0,90
7 0,85x0,80 2,10x0,65
8 2,10x0,65

Tab. 22 Rozměry 2.Patra - Místnosti mají trojúhelníkový tvar

Tabulka rozměrů Výška patra [m] 3,05
Místnost Délka [m] Šířka [m]
Pokoj 1 8,8 5,1
Pokoj 2 4,7 5,1

Knihovna 3,2 5,1

Schodiště 1,89 2

Okna 1 0,8

Dveře 1,9 0,718
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Příloha 7 - Návrh Trombeho stěny
Tab.23 Návrh Trombeho stěny

Parametry TS:

Roční potřeba tepla: Q 22 500 [kWh/rok]

Teplo dodané TS: Qz 5 360,33 [kWh/rok]

Dodané teplo elektrokotlem: Qe 17 139,67 [kWh/rok]

Pokrytí potřeby tepla TS: f 23,8 [%]

Náklady na provoz:

Elektrická energie od ČEZ - tarif D45d: 1 kWh/rok 2,3 Kč

Pronájem hodin: 3 485 Kč

Roční náklady na provoz elektrokotle: 39 422 Kč

Celkové náklady na provoz: 42 907 Kč

Náklady na pořízení TS

Pořizovací náklady TS: 48 677 Kč

Pořizovací náklady elektrokotel: 15 990 Kč

Stavební práce 24 000 Kč

Celkové náklady: 88 667 Kč
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Příloha 8 - Zjednodušený bokorys rodinného domu

Obr. 6 Bokorys RD s vyznačenou TS (rozměry v mm) [35]