## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | <b>Využití Trombeho stěny a tepelného čerpadla</b> | | |
| Student: | Lukáš TRUHLÁŘ | Std. číslo: | E12B0205P |
| Vedoucí: | Lenka Raková | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přídělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | <b>38</b> |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | <b>28</b> |
| Formální zpracování práce | 15 | <b>11</b> |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | <b>15</b> |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Truhlář ve své práci porovnává využití tepelného čerpadla a Trombeho stěny pro vytápění rodinného domu v podmínkách ČR. Po úvodní přehledné teorii následuje výpočet tepelných ztrát a návrh vytápění konkrétního rodinného domu nacházejícího se v Plzeňském kraji. Student zcela samostatně vypracoval a vyhodnotil tři varianty, z nichž ve dvou uvažoval tepelné čerpadlo (vzduch/voda a země/voda) a v jedné Trombeho stěnu. Všechny možnosti vytápění posuzoval z energetického a ekonomického hlediska.

Práce je systematicky uspořádána a po odborné a formální stránce je zpracována velmi dobře. Bohužel se v textu vyskytuje několik překlepů. Dále je z technického listu chybně opsaná hodnota topného faktoru zvoleného čerpadla a u výpočtu tepelné kapacity konstrukce Trombeho stěny nejsou správné jednotky. Nicméně pan Truhlář pracoval velmi aktivně, samostatně a plynule po celý akademický rok.

#### Otázka:

- 1) Jaká bude hodnota tepelné kapacity konstrukce Trombeho stěny v kWh/K?
- 2) Podle jakých kritérií se volí vhodný typ tepelného čerpadla?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2015

.....
podpis vedoucího práce